SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA N.º 02

 REFERENTE AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 21/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL torna público aos interessados a presente

ERRATA ao Edital do Pregão Eletrônico n.º 21/2017, Proc. N.º E-27/42/039/2017, que tem

por  objeto  o  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE

LUBRIFICANTES,  em  conformidade  com  a  Lei  Federal  nº  10.520,  de  17.07.2002,

regulamentada pelo Decreto Estadual n.º 44.857, de 26 de junho de 2014, com aplicação

subsidiária da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, além das demais disposições legais

aplicáveis  e  do  disposto  no  presente  edital,  normas  estas  que  os  licitantes  declaram

conhecer e as quais aderem incondicional e irrestritamente, da seguinte forma:

1) Fica alterado o Anexo XII do edital

Onde se lê:

ANEXO XII

PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS MÁXIMOS

AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES

PREGÃO ELETRÔNICO N.º   21 /2017 – PROCESSO: E-27/042/39/2017

LOTES ESPECIFICAÇÃO RESUMIDA QUANT. PREÇO
UNITÁRIO (R$)

01 1.1  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  -  5W30,
CLASSIFICACAO API:  ACEA C2-12,  API  SN,  PSA
B712290,  FORNECIMENTO:  1  L,  REFERÊNCIA:
MOBIL - IPIRANGA
Código do Item: 9150.006.0086 (ID - 146635)

6190 17,56

1.2  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  10W40,
CLASSIFICACAO  API:  API  CI-4,  ACEA  E7/E4-12,
FORNECIMENTO:  1L,  REFERÊNCIA:  LUBRAX
AVANTE
Código do Item: 9150.006.0087 (ID - 146734)

1560 14,70

1.3  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  15W40,
CLASSIFICACAO  API:  CI4,  FORNECIMENTO:  1L,
REFERÊNCIA: N/D
Código do Item: 9150.006.0057 (ID - 86992)

18460 8,34

02 2.1  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  20W50,
CLASSIFICACAO  API:  SJ,  FORNECIMENTO:  1  L,
REFERÊNCIA: N/D
Código do Item: 9150.006.0037 (ID - 53596)

8720 7,67

2.2  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  5W30,

410 16,91

CLASSIFICACAO  API:  API  SN/RC,
FORNECIMENTO:  1L,  REFERÊNCIA:  LUBRAX
VALORA
Código do Item: 9150.006.0093 (ID - 146740)
2.3  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  20W50,
CLASSIFICACAO  API:  SL,  FORNECIMENTO:  1L,
REFERÊNCIA: N/D
Código do Item: 9150.006.0039 (ID - 54377)

380 7,71

2.4  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  30,
CLASSIFICACAO  API:  TC,  FORNECIMENTO:  1  L,
REFERÊNCIA: UNI/DT
Código do Item: 9150.006.0071 (ID - 111696)

7250 3,77

03 3.1  SOLUCAO  REAGENTE
CATALISADOR,COMPOSICAO:  UREIA,  ASPECTO:
LIQUIDO  /  FLUIDO,  APLICACAO:  MOTORES
MOVIDO  A  DIESEL,  FORMA  FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 20L
Código do Item: 6850.078.0005 (ID - 146776)

826 51,40

04 4.1  GRAXA  LUBRIFICANTE,APLICACAO:
VEICULOS AUTOMOTORES, BASE: SABAO LITIO
DE  ELEVADA  ESTABILIDADE,  AGENTE
ESPESSANTE: COMPLEXO LITIO, ADITIVOS: ALTA
TEMPERATURA,  RESISTENTES  AGUA,  GRAU
NLGI: 2, TEMPERATURA TRABALHO: 0 ~ ºC ~ 130
ºC,  PONTO  GOTA:  190  ºC,  FORMA
FORNECIMENTO:  EMBALAGEM  DE  1/2  KG,
REFERÊNCIA:  LUBRAX  AUTOLITH  2,  MARCA:
PETROBRAS
Código do Item: 9150.002.0006 (ID - 146789)

2422 6.98

4.2  LIQUIDO  ARREFECIMENTO,TIPO:
CONCENTRADO,  APLICACAO:  RADIADOR,
FUNCAO:  ACAO  PREVENTIVA  CONTRA
CONGELAMENTO  SISTEMA,
SUPERAQUECIMENTO  SISTEMA  E
ANTICORROSIVA
Código do Item: 2940.012.0002 (ID - 141746)

2810 13,30

4.3  FLUIDO  FREIO,TIPO:  SINTETICA,
REFERÊNCIA: DOT 4, EMBALAGEM: FRASCO 500
ML
Código do Item: 9150.001.0002 (ID - 7691)

23800 10,98

05 5.1  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  N/A,
CLASSIFICACAO  API:  NMMA  TC-W3,
FORNECIMENTO: 500 ML, REFERÊNCIA: LUBRAX
NAUTICA SYNTONIA CLASSIFICACAO SAE
Código do Item: 9150.006.0094 (ID - 146753)

1080 9,87

5.2  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  25W40,
CLASSIFICACAO  API:  NMMA  FC-W,
FORNECIMENTO:  1  L,  REFERÊNCIA:  LUBRAX
NAUTICA TECNO
Código do Item: 9150.006.0092 (ID - 146739)

610 10,14

06 6.1  OLEO  LUBRIFICANTE  HIDRAULICO,GRAU
VISCOSIDADE:  SAE  46,  ADITIVACAO:
ANTIDESGASTE,  APRESENTACAO:  20  L,
REFERENCIA:  LUBRAX  HYDRA  HV,  FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.008.0006 (ID - 146741)

16 122,74

6.2  OLEO  LUBRIFICANTE  HIDRAULICO,GRAU
VISCOSIDADE:  SAE 32,  ADITIVACAO:  DIN  51524
PARTE 2, CATEGORIA HLP, CINCINNATI MACHINE
P-69,  APRESENTACAO:  20  L,  REFERENCIA:
LUBRAX  HYDRA  XP,  FORMA  FORNECIMENTO:
UNIDADE
Código do Item: 9150.008.0007 (ID - 146752)

210 121,62

6.3  OLEO  LUBRIFICANTE  HIDRAULICO,GRAU
VISCOSIDADE:  SAE 68,  ADITIVACAO:  DIN  51524
PARTE  2,  CATEGORIA  HLP,  APRESENTACAO:
EMBALAGEM  DE  20L,  REFERENCIA:  LUBRAX
HYDRA XP, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.008.0008 (ID - 146755)

50 124,13

6.4  OLEO  LUBRIFICANTE  TRANSMISSAO,TIPO:
ATF, GRAU VISCOSIDADE: N/A, CLASSIFICACAO
API:  GM  TIPO  A,  CLASSE:  SUFIXO  A,
EMBALAGEM: 500 ML, REFERÊNCIA: LUBRAX ATF
TA, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.005.0043 (ID - 146772)

1230 4,78

6.5  OLEO  LUBRIFICANTE  TRANSMISSAO,TIPO:
ATF,  GRAU  VISCOSIDADE:  49,  CLASSIFICACAO
API: GM DEXTRON III-G, CLASSE: TRANSMISSAO
AUTOMATICA,  EMBALAGEM:  500  ML,
REFERÊNCIA:  LUBRAX  ATF  TDX,  FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.005.0044 (ID - 146773)

1010 6,68

6.6  OLEO  LUBRIFICANTE  HIDRAULICO,GRAU
VISCOSIDADE:  SAE  10,  ADITIVACAO:  DIN  5154
PARTE  2,  CATEGORIA  HLP,  APRESENTACAO:
EMBALAGEM DE 20L, REFERENCIA: LUBRAX TAC
4, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.008.0009 (ID - 146756)

80 15,00

6.7  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  80,
CLASSIFICACAO API: API GL-4, FORNECIMENTO:
1L, REFERÊNCIA: LUBRAX TRM
Código do Item: 9150.006.0088 (ID - 146735)

4760 7,37

6.8  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  90,
CLASSIFICACAO  API:  API  GL-5,  MIL-L-2105D,
FORNECIMENTO: 1 L, REFERÊNCIA: LUBRAX GL5
Código do Item: 9150.006.0089 (ID - 146736)

2840 8,17

6.9  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  85W140,
CLASSIFICACAO API: API GL-5, FORNECIMENTO:
1 L, REFERÊNCIA: LUBRAX GL5
Código do Item: 9150.006.0090 (ID - 146737)

3720 10,03

Leia-se:

ANEXO XII

PLANILHA DE PREÇOS UNITÁRIOS MÁXIMOS

AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES

PREGÃO ELETRÔNICO N.º  21/2017 – PROCESSO: E-27/042/39/2017

LOTES  ESPECIFICAÇÃO RESUMIDA QUANT. PREÇO
UNITÁRIO (R$)

01 1.1  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  -  5W30,
CLASSIFICACAO  API:  ACEA  C2-12,  API  SN,  PSA
B712290,  FORNECIMENTO:  1  L,  REFERÊNCIA:
MOBIL - IPIRANGA
Código do Item: 9150.006.0086 (ID - 146635)

6190 17,56

1.2  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  10W40,
CLASSIFICACAO  API:  API  CI-4,  ACEA  E7/E4-12,
FORNECIMENTO:  1L,  REFERÊNCIA:  LUBRAX
AVANTE
Código do Item: 9150.006.0087 (ID - 146734)

1560 14,70

1.3  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  15W40,
CLASSIFICACAO  API:  CI4,  FORNECIMENTO:  1L,
REFERÊNCIA: N/D
Código do Item: 9150.006.0057 (ID - 86992)

18460 11,59

02 2.1  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  20W50,
CLASSIFICACAO  API:  SJ,  FORNECIMENTO:  1  L,
REFERÊNCIA: N/D
Código do Item: 9150.006.0037 (ID - 53596)

8720 8,67

2.2  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  5W30,
CLASSIFICACAO API: API SN/RC, FORNECIMENTO:
1L, REFERÊNCIA: LUBRAX VALORA
Código do Item: 9150.006.0093 (ID - 146740)

410 16,91

2.3  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  20W50,
CLASSIFICACAO  API:  SL,  FORNECIMENTO:  1L,
REFERÊNCIA: N/D
Código do Item: 9150.006.0039 (ID - 54377)

380 7,71

2.4  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  30,
CLASSIFICACAO  API:  TC,  FORNECIMENTO:  1  L,
REFERÊNCIA: UNI/DT
Código do Item: 9150.006.0071 (ID - 111696)

7250 8,36

03 3.1  SOLUCAO  REAGENTE
CATALISADOR,COMPOSICAO:  UREIA,  ASPECTO:
LIQUIDO  /  FLUIDO,  APLICACAO:  MOTORES
MOVIDO  A  DIESEL,  FORMA  FORNECIMENTO:
EMBALAGEM DE 20L
Código do Item: 6850.078.0005 (ID - 146776)

826 51,40

04 4.1 GRAXA LUBRIFICANTE,APLICACAO: VEICULOS
AUTOMOTORES, BASE: SABAO LITIO DE ELEVADA
ESTABILIDADE,  AGENTE  ESPESSANTE:
COMPLEXO  LITIO,  ADITIVOS:  ALTA
TEMPERATURA, RESISTENTES AGUA, GRAU NLGI:
2,  TEMPERATURA  TRABALHO:  0  ~  ºC  ~  130  ºC,
PONTO  GOTA:  190  ºC,  FORMA  FORNECIMENTO:
EMBALAGEM  DE  1/2  KG,  REFERÊNCIA:  LUBRAX
AUTOLITH 2, MARCA: PETROBRAS
Código do Item: 9150.002.0006 (ID - 146789)

2422 12,24

4.2  LIQUIDO  ARREFECIMENTO,TIPO:
CONCENTRADO,  APLICACAO:  RADIADOR,
FUNCAO:  ACAO  PREVENTIVA  CONTRA
CONGELAMENTO  SISTEMA,
SUPERAQUECIMENTO  SISTEMA  E
ANTICORROSIVA
Código do Item: 2940.012.0002 (ID - 141746)

2810 13,30

4.3 FLUIDO FREIO,TIPO: SINTETICA, REFERÊNCIA:
DOT 4, EMBALAGEM: FRASCO 500 ML
Código do Item: 9150.001.0002 (ID - 7691)

23800 10,98

05 5.1  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  N/A,
CLASSIFICACAO  API:  NMMA  TC-W3,
FORNECIMENTO:  500  ML,  REFERÊNCIA:  LUBRAX
NAUTICA SYNTONIA CLASSIFICACAO SAE
Código do Item: 9150.006.0094 (ID - 146753)

1080 9,87

5.2  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  25W40,
CLASSIFICACAO  API:  NMMA  FC-W,
FORNECIMENTO:  1  L,  REFERÊNCIA:  LUBRAX
NAUTICA TECNO
Código do Item: 9150.006.0092 (ID - 146739)

610 10,14

06 6.1  OLEO  LUBRIFICANTE  HIDRAULICO,GRAU
VISCOSIDADE:  SAE  46,  ADITIVACAO:
ANTIDESGASTE,  APRESENTACAO:  20  L,
REFERENCIA:  LUBRAX  HYDRA  HV,  FORMA

16 122,74

FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.008.0006 (ID - 146741)
6.2  OLEO  LUBRIFICANTE  HIDRAULICO,GRAU
VISCOSIDADE:  SAE  32,  ADITIVACAO:  DIN  51524
PARTE 2, CATEGORIA HLP, CINCINNATI MACHINE
P-69,  APRESENTACAO:  20  L,  REFERENCIA:
LUBRAX  HYDRA  XP,  FORMA  FORNECIMENTO:
UNIDADE
Código do Item: 9150.008.0007 (ID - 146752)

210 121,62

6.3  OLEO  LUBRIFICANTE  HIDRAULICO,GRAU
VISCOSIDADE:  SAE  68,  ADITIVACAO:  DIN  51524
PARTE  2,  CATEGORIA  HLP,  APRESENTACAO:
EMBALAGEM  DE  20L,  REFERENCIA:  LUBRAX
HYDRA XP, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.008.0008 (ID - 146755)

50 124,13

6.4  OLEO  LUBRIFICANTE  TRANSMISSAO,TIPO:
ATF,  GRAU  VISCOSIDADE:  N/A,  CLASSIFICACAO
API: GM TIPO A, CLASSE: SUFIXO A, EMBALAGEM:
500  ML,  REFERÊNCIA:  LUBRAX  ATF  TA,  FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.005.0043 (ID - 146772)

1230 11,73

6.5  OLEO  LUBRIFICANTE  TRANSMISSAO,TIPO:
ATF,  GRAU  VISCOSIDADE:  49,  CLASSIFICACAO
API:  GM DEXTRON III-G, CLASSE: TRANSMISSAO
AUTOMATICA,  EMBALAGEM:  500  ML,
REFERÊNCIA:  LUBRAX  ATF  TDX,  FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.005.0044 (ID - 146773)

1010 9,13

6.6  OLEO  LUBRIFICANTE  HIDRAULICO,GRAU
VISCOSIDADE:  SAE  10,  ADITIVACAO:  DIN  5154
PARTE  2,  CATEGORIA  HLP,  APRESENTACAO:
EMBALAGEM DE 20L, REFERENCIA: LUBRAX TAC
4, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 9150.008.0009 (ID - 146756)

80 174,86

6.7  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  80,
CLASSIFICACAO API:  API  GL-4,  FORNECIMENTO:
1L, REFERÊNCIA: LUBRAX TRM
Código do Item: 9150.006.0088 (ID - 146735)

4760 15,47

6.8  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  90,
CLASSIFICACAO  API:  API  GL-5,  MIL-L-2105D,
FORNECIMENTO: 1 L, REFERÊNCIA: LUBRAX GL5
Código do Item: 9150.006.0089 (ID - 146736)

2840 8,17

6.9  OLEO  LUBRIFICANTE
VEICULO,CLASSIFICACAO  SAE:  SAE  85W140,
CLASSIFICACAO API: API GL-5, FORNECIMENTO: 1
L, REFERÊNCIA: LUBRAX GL5
Código do Item: 9150.006.0090 (ID - 146737)

3720 10,03

2) As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Rio de Janeiro,        de outubro de 2017.

___________________________________________________

(a) EDSON SENRA GOMES– CEL BM RR

Diretor do Departamento-Geral de Administração e Finanças da SEDEC e

Ordenador de Despesas

	1.3 OLEO LUBRIFICANTE VEICULO,CLASSIFICACAO SAE: SAE 15W40, CLASSIFICACAO API: CI4, FORNECIMENTO: 1L, REFERÊNCIA: N/D Código do Item: 9150.006.0057 (ID - 86992)
	5.2 OLEO LUBRIFICANTE VEICULO,CLASSIFICACAO SAE: SAE 25W40, CLASSIFICACAO API: NMMA FC-W, FORNECIMENTO: 1 L, REFERÊNCIA: LUBRAX NAUTICA TECNO Código do Item: 9150.006.0092 (ID - 146739)
	6.1 OLEO LUBRIFICANTE HIDRAULICO,GRAU VISCOSIDADE: SAE 46, ADITIVACAO: ANTIDESGASTE, APRESENTACAO: 20 L, REFERENCIA: LUBRAX HYDRA HV, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE Código do Item: 9150.008.0006 (ID - 146741)
	6.4 OLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSAO,TIPO: ATF, GRAU VISCOSIDADE: N/A, CLASSIFICACAO API: GM TIPO A, CLASSE: SUFIXO A, EMBALAGEM: 500 ML, REFERÊNCIA: LUBRAX ATF TA, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE Código do Item: 9150.005.0043 (ID - 146772)
	6.5 OLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSAO,TIPO: ATF, GRAU VISCOSIDADE: 49, CLASSIFICACAO API: GM DEXTRON III-G, CLASSE: TRANSMISSAO AUTOMATICA, EMBALAGEM: 500 ML, REFERÊNCIA: LUBRAX ATF TDX, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE Código do Item: 9150.005.0044 (ID - 146773)
	1.3 OLEO LUBRIFICANTE VEICULO,CLASSIFICACAO SAE: SAE 15W40, CLASSIFICACAO API: CI4, FORNECIMENTO: 1L, REFERÊNCIA: N/D Código do Item: 9150.006.0057 (ID - 86992)
	5.2 OLEO LUBRIFICANTE VEICULO,CLASSIFICACAO SAE: SAE 25W40, CLASSIFICACAO API: NMMA FC-W, FORNECIMENTO: 1 L, REFERÊNCIA: LUBRAX NAUTICA TECNO Código do Item: 9150.006.0092 (ID - 146739)
	6.1 OLEO LUBRIFICANTE HIDRAULICO,GRAU VISCOSIDADE: SAE 46, ADITIVACAO: ANTIDESGASTE, APRESENTACAO: 20 L, REFERENCIA: LUBRAX HYDRA HV, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE Código do Item: 9150.008.0006 (ID - 146741)
	6.4 OLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSAO,TIPO: ATF, GRAU VISCOSIDADE: N/A, CLASSIFICACAO API: GM TIPO A, CLASSE: SUFIXO A, EMBALAGEM: 500 ML, REFERÊNCIA: LUBRAX ATF TA, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE Código do Item: 9150.005.0043 (ID - 146772)
	6.5 OLEO LUBRIFICANTE TRANSMISSAO,TIPO: ATF, GRAU VISCOSIDADE: 49, CLASSIFICACAO API: GM DEXTRON III-G, CLASSE: TRANSMISSAO AUTOMATICA, EMBALAGEM: 500 ML, REFERÊNCIA: LUBRAX ATF TDX, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE Código do Item: 9150.005.0044 (ID - 146773)